

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with subscription rates: Prowincja, W mieście, W państwie, W zagranicą. Columns for monthly, quarterly, and yearly rates.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 18.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową, Administracja „Nowej Reformy“ i wysyłki urzędowe: miejscową, Administracja „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za czerwiec: W mieście . . . 1 zł. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 3 zł. — ct. w cesarstwie niemieckim . . . 3 zł. 50 ct.

Z Rady państwa.

Dziś prawdopodobnie zakończy się w Izbie pos. rozprawa ogólna nad projektem rządowym o regulacji waluty i konwersji niektórych kategorii dłużów państwowych. Projekt — mający być przekazany komisji — prawdopodobnie wyjdzie z niej z drobnymi, nie zasadniczymi zmianami.

tylko Niemcy, gdzie przyjęto stosunek 1:15 1/2. Stosunek ten istniał jednak już od 300 lat, a niedługo zwolennik złotej waluty podjąłby prawie, że rząd spowodował taką relację zakupem srebra, dokonaniem w Londynie. Relacja jest przede wszystkim kwestyą hojności i dobrego tonu, a mowa powołuje się w tym względzie na orzeczenia dwóch członków ankiet, z których jeden wyraził się, że giełda nie jest termometrem dla ekonomicznej sytuacji, ale piecem, w którym wytwarza się temperaturę i puszczą z dymem liczne majątki.

Można zażądać w końcu, że postępowanie, które on doradza, więcej zaufania wzbudzi za granicą niż projekt rządowy. Dając wyraz głębokiemu swemu przekonaniu, kończy mowa słowami: „Zu stoję, nie mogę inaczej.“ (Złoty obrotki).

Po kilku interpelacjach zamknięto posiedzenie. Następnę odbędzie się dzisiaj, w środę.

Korespondencya „Nowej Reformy“

(Wydział krajowy w sprawie taryf kolejowych.) (S.) Żywo stoi zapewne w pamięci czytelników N. Reformy fakt, że głównym powodem uzyskania kraju na zarząd i administrację linii kolei Karola Ludwika przed jej objęciem na rzecz państwa, głównym powodem domagania się bndowa kolei transwersalnej, jako linii konkurencyjnej dla przedsiębiorstwa krajowego, a nareście głównym motorem sprawy upaństwowienia tej największej linii w kraju, była polityka taryfowa tej kolei, nie uwzględniającej interesów kraju pod żadnym względem.

ostatniej korespondencyi donosiłem, a została ponownie poruszona w memoriale, jaki Wydział krajowy wystosował do prezydenta kolei państwowych. Nadto zwrócił się Wydział krajowy wprost do rządu, przedstawiając w piśmie swem z d. 17 b. m. ponownie sprawę tę przydyktam namiesztw.

Cenzura w Królestwie Polskim, jej zadania i cele, wpływ cenzury w Królestwie Polskim na społeczeństwo, literaturę i sztukę.

ST. WIGURA.

Pewien autor napisał książkę o zdrojowiskach krajowych. Cenzura nie pozwoliła jej wydać. Z jakiej racji? Przecież była to rzecz ściśle naukowa, nie mająca żadnego związku z cenzurą.

W tym ustępie nie ma nic nielojalnego, a jednak padł on ofiarą cenzury, bo Cankowym epiklował się Rossya, więc go tylko chwalić wolno było. Jeszcze przed półtora rokiem nie wolno było napisać — naturalnie w prasie polskiej, — bo Rossya zawsze cieszy się innemi prawami — o cesarzu Niemiec słówka nieprzychylnego, dwuznaczającego, żadnej służy. Dziś można go znieważać, ile się podoba, — wszystko przejdzie.

W tym ustępie nie ma nic nielojalnego, a jednak padł on ofiarą cenzury, bo Cankowym epiklował się Rossya, więc go tylko chwalić wolno było. Jeszcze przed półtora rokiem nie wolno było napisać — naturalnie w prasie polskiej, — bo Rossya zawsze cieszy się innemi prawami — o cesarzu Niemiec słówka nieprzychylnego, dwuznaczającego, żadnej służy. Dziś można go znieważać, ile się podoba, — wszystko przejdzie.

który przychylnie mówił o arcyksiężu Rudolfe; ale ileż to przesunęło się przez sito cenzuralne najbrudniejszych słów, ile co tygodnia można było przeczytać elukubracji na temat rozpaczliwego położenia Austrii, a szczególnie ukochanej przez Rossję i cenzurę, Galicji, chociaż o tem, co się dzieje u nas, nie wolno ani słówka napisać.

to; my mamy przywilej, bo mamy siły. — nasze przeto zdanie jest najlepsze lub — uszybych jać! Mógłbym przykładać na poparcie tego znaleźć dużo, że cenzura broni przyjaciół Rossji i wszelką polemikę z nimi uniemożliwia, tembardziej jeżeli przyjele rodzaj się na gruncie swojskim lub pokrowym jej. Opieka cenzury ten ma skutek, że głos zabiera ta tylko strona której ona pozwala mówić, — inni milczą, a naiwny czytelnik cudzoziemski, lub i nasz nawet, milczenie bierze za aprobatę. Czyż w ten sposób nie narzucają się sądy całego społeczeństwa?



do Florencji, Wiednia, przez Podwołoczyska do Rosji.
W Związku Literackim (Szepeńska 1), odbędzie się pogadanka literacka o piątek dnia 27 b.m. o godzinie 7 wieczorem. Zagai p. Zygmunt Sarnecki.

Próba ćwiczeń jubileuszowych odbędzie się, jak już donosiliśmy, jutro we czwartek w sali krakowskiego „Sokoła” z następującym programem: 1. Określenie. 2. Pochód na boisko. 3. Ćwiczenia wspólnie (przy muzyce). 4. Chór „Sokoła”. 5. Ćwiczenia na przyrządach. 6. Chór. 7. Ćwiczenia towarzyskie. — Początek o godz. 5 po południu.

Majówki. I galicyjskie Stowarzyszenie weteranów wojak austriackich z Krakowa i okolicy urządziło w niedzielę dnia 29 b.m. wycieczkę na Wolę Justowską, z której dochód przeznaczono jest na wsparcie wdów i sierot po zmarłych członkach tegoż Stowarzyszenia.

Madzwyczajne walne zgromadzenie członków Czytelni Akademickiej w Krakowie odbędzie się d. 26 b.m. w sali Kopernika (Collegium novum) o godzinie 9 po południu bez względu na kompromis. Porządek dzienny jest następujący: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Zmiana statutu. 3) Wnioski wydziału. 4) Wnioski i interpelacje.

Ze zburzonego gmachu dawnego szpitala św. Ducha wywołano jest rumowisko bez odpowiedniego skrapiania. Należałoby zarządzić obfite zlewanie tego miejsca burzami jak i ulic, przez które rumowisko bywa wywołano. Prosimy o to imieniem mieszkańców, uskarżających się na szkodliwy pył, który niszczy mieszkania, a co ważniejsze nie oddala ich od zdrowia.

Zmarł. Karol Wolny, nauczyciel w Minkowie, zmarł w 37 roku życia.

Poranieni w bitce. Dzisiaj rano o godzinie 11 przeprowadził żołnierz policyjny dwóch doradczy nr. 139 i nr 111 na stację, poranionych w bitce w szynku przy ulicy Wielkiej. Obu opatrzonych zostało sztykiwami na policyj.

Z teatru. (ad) Sensojny dramat Dumasa „Sprawa Clemeceau” dał wczoraj sposobność p. Marcello wspaniałego odtworzenia postaci Iry Dobronow, pięknej, zepsutej i zdradzającej kobiety. Doskonałą grą sympatyczną artystka warszawska przyszła w dzielnią pomoc autorowi, uzupełniając — postać w dramacie błąd narysowaną. — mianowicie szczegółowo umiejętnie obmyślonych i uwydatnionych przez pisze. Mielschbierlichy się postarzą w wyrazach wzruszenia zachwytu i uznania, chcąc określić wrażenie, jakie we wszystkich szczegółach sprawła gra p. Marcello. Pochlebna wzmianka należy się nado wczorajszym strojom artystki, wykwintnym i pełnym estetycznym smaku.

Całość przedstawienia — dzięki jakiemuś może splenowi u ogółu artystów — szła wczoraj dosyć szybko.

Panna Helena Marcello wystąpi jutro we czwartek w „Hrabinie Sarze”, a w sobotę i w niedzielę w „Bawidełku” Lubowskiego. We wtorek odbędzie się ostatni występ artystki i ostatnie przedstawienie w teatru krakowskim w tym sezonie.

W Kładnie obok Wieliczki awiaższe się temi dniami Stowarzyszenie „Przymierze Bract”, które postanowiło sobie za zadanie: szerzenie wśród żydów języka polskiego i zasad obywatelskich, przez urządzenie biblioteki, odczytów etc. Przewodem wybrało przewodniczącym p. Izydora Macosza.

Na dworcu kolejowym w Tarnowie, znalezione o czwartku 1891 r. wartościowe papiery, a mianowicie: jedna sztuka 5% obligacji komunal. galic. banku krajowego na kwotę 500 złr. i jedna sztuka 5% obligacji węgierskiego banku hipot. na 100 złr. Wydanie tych papierów wartościowych właściciel zgłosić się może do Dyrekcji ruchu w Krakowie, przedkładając dowody własności.

Borlice, 22 maja. (Koresp. N. Reformy). Popis publiczny uczniów uczęszczających szkoły przemysłowej odbył się w pięknie przystrojonej sali dnia 15 b.m. wiceksm przy współudziale poważnej liczby gości. Uroczystość otworzył kierownik szkoły p. Karol Skwarczowski słowem wstępem, którym powitał zgromadzonych, dalej wykażal doniosłość nauki dla człowieka rozumiejącego, starania reprezentacji krajowej w zakładaniu i utrzymywaniu szkół przemysłowych, wreszcie zwrócił uwagę na żmudną pracę nauczycieli. Po odczytaniu przez młodzież pieśni „Ojciec z siością”, egzaminowano uczniów ze wszystkich przedmiotów wykładowych. Odpowiedzi nosiły wyprawy publiczność w zdumienie, bo takich rezultatów nie spodziewała się po krótkim, niespełna dwuletnim istnieniu tej szkoły. Z prawdziwym zainteresowaniem oglądali goście prace uczniów. Dla zainteresowania popisu śpiewała młodzież doborowe pieśni, a zakończyła popis pieśnią patriotyczną „Boże, coś Polskę”. Po skończonym egzaminie odczytał p. Karol Skwarczowski klasyfikację, która wykazała, że na 159 uczniów otrzymało postęp 127, czyli 80 proc., a między nimi 25 uczniów ze stopniem celującym.

Uczniom celującym rozdano nagrody w książkach i kasy żelazkowej, które reprezentowały kwotę 150 złr., nadto obdarowano ich piórkami książkami do nabożeństwa i portretami Adama Mickiewicza. Prezes Rady powiatowej p. Edward Miłkiewicz dziękował nauczycielstwu za pracę tak bogatą i wydatną w skutkach. Burmistrz miasta Gorlice p. Wojciech Biechowski przemawiał do młodzieży, zastrzegając ją do wytrwania w pracy i do dalszego korzystania z nauk, magistrów zaś wzywał, by regulacje terminatorów do szkoły posyłał. Wreszcie kierownik szkoły, korzystając z zebrania się magistrów, ponęził ich w sposób przystępny o obowiązku, który wkłada na nich § 94 i 100 noweli ustawy przemysłowej z dnia 8 marca 1888 r. nr. 22.

Publikowanie sztandar „Sokoła” tarnowskiego, „Sokoła” przemyskiego i „Sokoła” stanisławowskiego odbędzie się w niedzielę 29 b.m.

Założenie Kola miejscowego Tow. „Szkoły Ludowej” w Przemyslu odbędzie się jutro we czwartek o godz. 3 po południu w sali Rady powiatowej.

Ze stanisławowskiego Kola pań Tow. „Szkoły Ludowej” donoszą nam, że liczba członków stale wzrasta, a na cele Tow. złożyli członkowie dotychczas 155 złr. Przewodniczącą Kola jest pani Janina Jaroszowa, do zarządu wybrane są: p. Helena Rapała, Paulina Ostafinska, Maryja Amurówówna, Katarzyna Mroczkowska, Adela Ulmanowa i Joanna Zajczkowska.

W niedzielę, 12 maja. (Wystawa muzyczna w teatrze). Komitet polski zwraca się raz jeszcze do posiadaczy wszelkich cennych pamiętek po polskich kompozytorach, poetach i artystach dramatycznych z usilną prośbą o łaskawe jak najspieszniejsze nadesłanie tychże dla oddziału

polskiego. Pożądani są szczególnie są przedmioty, odnoszące się do Moniuszki, Lipińskiego, Wieniawskiego, Kochanowskiego, Słowackiego, Szujskiego, Bogusławskiego, Niemcewicza, Krasińskiego, Bohomola, Korzeniowskiego, Królikowskiego, Smochońskiego, Nowakowskiego, Komorowskiego i innych.

Komitet czynił starania wszelkie, aby oddział polski przedstawiał się jaknajokazalej; nie może jednak przyjąć odpowiedzialności na siebie, skoro nie znajdzie należytego poparcia w kraju. Komitet pozostawił starania o skompletowanie zbiorów, o ile znał posiadaczy, — obecnie raz jeszcze zwraca się z publiczną odezwą do wszystkich posiadaczy cennych okazów, żeby je jaknajspieszniej nadesłali racyli.

Wobec tego, iż instalacja wystawy dotychczas nie jest całkowicie ukończoną, niektórzy zaś oddziały, jak n. p. angielski, amerykański, wcale jeszcze nie są otwarte, może komitet uzupełnić zachodzące braki, jeżeli tylko ogół poprze jego działalność.

Wielkie przedmioty należy wysłać pod adresem i na koszt firmy: S. Benker et Comp. Speditionäre in Wien — z dopiskiem „für das polnische Comité” i znakiem „P. A.” Komitet gwarantuje zwrot w nieuszkodzonym stanie wszelkich nadesłanych okazów. Adres biura komitetu: I. Hohenstaufengasse 3.

Studenckie awantury. Burzliwą demonstracją urządzili wiedeńscy słuchacze medycyny prof. Notbnagel, który kilka dni temu wygłosił w samej azyzm „związku ku zwalczaniu antysemityzmu” mowę, skierowaną przeciw antysemitom. Kiedy Notbnagel wszedł o godz. 8 rano w towarzystwie swoich asystentów do sali na klinice, przywitany został gromykiem okrzykiem „percat”, „parobek żydowski” i t. p. Okrzykiem towarzyszyli studenci lekami i lupaniami, w czasie których Notbnagel chciał kilkakrotnie głos zabrać, ale za każdym razem napróżno. W końcu, kiedy w sali hałas, zamiast natwardzić, wzmagając się za każdą chwilą, a z galerii latyła coraz nowe śpiety i nazwania, Notbnagel opuścił salę. Po kilku minutach uspokoił się student i wykłady odbyły się spokojnie.

W Petersburgu znów podczas otwarcia ogrodu zoologicznego wywołali studenci wielki skandal, któremu nadali nieco politycznej barwy. Zburzyli oni bufet i halę muzyczną, potłukli lustra, naczynia, porobili meble, a nawet zaatakowali znajdującą się w ogrodzie publiczność. Skandal rozpoczął studenci uniwersytetu i akademii medycyny, a do nich przyłączyli się także inni młodzi ludzie. Pijani krzyżeli i hatając żądali od orkiestry, aby zagrała marsz sylwanki. Muzyka zadość temu życzeniu uczynić nie mogła, gdyż od oddziału Francuzów z Kronstadt, znów w całej Rosji marszylanki grać nie wolno. Aby pijanych krzykaczy zmusić do milczenia, zażądała publiczność odegrania hymnu carskiego, co muzyka natychmiast uczyniła. Wówczas krzykacze wściekli, że muzyka nie chciała wypełnić ich żądania, pociągnęli tłumem ku bufetowi i zażądali wódki, a gdy im jej nie dali, zaczęli wszystko łamać i niszczyć, jeden z nich nawet powyrwał i polecił rury gazowe. Ta isioła wandaliska gospodarka pijanych tłumów trwała dość długo, aż wreszcie policyi przy pomocy publiczności udało się wzburzone tłumy uspokoić, a przywódców ich uwięzić. Wszystkie dzienniki tamtejsze bez wyjątku ostro potępili to postępowanie studentów.

Archeologiczne odkrycia. Przy budowie kolei okrężnej na przedmieściu starej Budy w Budapeszcie znaleziono w tych delach przy robotach ziemnych szkielet kamenny, złożony z pięciu grubych ościanych płyt bez żadnego napię. Wewnątrz znaleziono szkielet kobiety, który od wilgoć znaczenia uolepiał, pierścień brązowy i kilka szklanych, dalej kolczyki z szmaragdami, dwa fletony i kilka medalii brązowych, na jednym z których dyrektor gab. arch. Franciszek Pulzky odczytał nazwisko cesarza Aureliana (279 po Chr.). Odnaleziono szczątki i zabijki złożono w muzeum.

Z targu kontumacyjnego w Biały. Dnia 20 i 21 maja. Dostawiono nierogaczny 11,390 sztuk. Notowano: para żywych prosiaków 17 — 20 złr.; para żywych prosiąt 21 — 25 złr.; para żywych wieprzów 26 — 32 złr.; kilo żywej wagi pasyjnych 38 — 42 ct.

Wysłano do innych prowincji austriackich 10,878 sztuk; wysłano za granicę 495 sztuk. Zapowiedziano na 27 i 28 maja 9,565 sztuk.

Spostrzeżenia meteorologiczne (według obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 25 maja.

Table with 3 columns: wosoraj, dzień, dziś. Rows include: Ciężnienie powietrza (śred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna (w odsetkach), Stan niebie, pog. 10 zap. pochm.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował adwokata lasowego, Stanisława Guclera komisarzem dla oddziału lasowo-technicznego w administracji policyjnej.

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 26 maja: Dziesiąty występ gościnny Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, (na żądanie) „Hrabina Sara”, dramat w 5 aktach Jerzego Ohnsta.

W sobotę 28 maja: Jedenaasty występ gościnny Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, po raz pierwszy „Bawidełko”, sztuka w 4 aktach a 5 odsłonach Edwarda Lubowskiego.

W niedzielę 29 maja: Dwunasty występ gościnny Heleny Marcello, artystki teatrów warszawskich, po raz drugi „Bawidełko”, sztuka w 4 aktach a 5 odsłonach Edwarda Lubowskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — „Jeremiasz prorok”, dramat historyczny, napisał Michał Zmigrodzki. (Kraków, księgarnia Gabeithera i spółki). Utwór ten podany był na konkurs fundacji p. Wołodkiewicza w Krakowie p. t. „Prorok i jego lud”. Sędziowie konkursowi orzekli, iż praca ta „nie ma warunków koniecznych i w naszych warunkach dramat nie mógłby być w sposób odpowiedni przedstawiony. Nadto temat zaczerpnięty z odległej przeszłości, nie jest zupełnie w związku z historią naszą i z tego względu nie odpowiada zasadniczym warunkom konkursu.” Przychylnie pod innym względem ocenienie pracy tej przez tychże sędziów zachęciło autora do ogłoszenia jej drukiem. Książkę poprzedza przedmowa, a kończą uwagi objaśniające każdy akt. Praca jest oparta na obowiązujących studiach naukowych, jakie przedsięwziął autor, samim przystąpił do pisania dramatu.

Dział ekonomiczny.

Z lwowskiej Izby handlowej. Na wczorajszym posiedzeniu przedstawił referent p. Piepes po wyczerpującym wywodzie następujące wnioski w sprawie regulacji waluty: 1) za przystąpieniem do uregulowania waluty; 2) za uregulowaniem waluty na podstawie złota; 3) za pozostawieniem srebrnej monety obiegowej, wyłączonej w realnej wartości, zbliżonej do wartości banknotów; 4) za relacją wyższą jak 2 fr. 10 ct. a w każdym razie przeciw obniżeniu relacji projektowanej; 5) za jednostką w wysokości połowy dzisiejszego guldena, podzieloną na dalsze 100 części; 6) nie przystąpić do petycji Izby handlowej w Salzburgu, domagającej się obniżenia relacji.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos pp. Gubrynowicz, Sokal, Jonasz i Piepes, przyjęto powyższe wnioski i uchwalono rozesłać sprawozdanie Izby w sprawie walutowej wszystkim członkom Koła polskiego. Pp. Sokal i Jonasz wśród dyskusji zauważyli, że akcja w sprawie walutowej spóźniona, że żadnego wpływu nie wywrze i że właściwie nikt nie pytał się Izby o jej opinię w tej sprawie.

Następnie uchwalono 500 złr. subwencji na wystawę budowlaną i postanowiono udać się do ministerstwa handlu z prośbą o subwencję 1000 złr. na ten cel. Przyjęto też do wiadomości sprawozdanie komisji kolejowej, która wystosowała memoriał do ministerstwa handlu, domagając się, aby rauny pociąg popieszczy z Krakowa szedł aż do Podwołoczysk i żeby zaprowadzono drugi pociąg między Jarosławem a Rawą. Delegaci Izby wystąpić mają przeciw projektowanemu podatkiowi transportowemu i podwyższeniu taryf, a dalej żądać mają wyjaśnienia, czy zrównanie taryf na b. kolei Karola Ludwika nastąpi narazem i l. lipca.

W sprawie podwyższenia taryf, mającego nastąpić na kolejach państwowych, wniosły kółka rolnicze i stowarzyszenia przemysłowe wschodniej Galicji petycję do ministra handlu, w której motywują prośbę, by owo podwyższenie nie dotknęło również taryf na zboże i drzewo.

Z targu wiedeńskiego. Na wczorajszym targu dostawiono 4067 świń młodych i 5253 węgierskich tustych, razem 9320. Płacono za kilo wagi żywej bez podatku 41 i pół do 42 ct., 39 — 41 ct., 36 — 38 ct. i 36 — 45 ct.

Z targów zbożowych. Kraków, 24 maja. Płacono za 100 kilogr. netto: od do

Table with 3 columns: Płatono za 100 kilogr. netto, od, do. Rows include: Pšenica krajowa, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tataraka, Proso, Fasola, Jęczmień, Siano, Słoma, Koniomyś na paszę za 100 kilogr. nowa, Ziemiaki na hektolitr, Jajka za kope, Masło za garniec, Spirytus na 95° Tralesa na hektolitr, Okowita na 80°

Z targu kontumacyjnego w Biały. Dnia 20 i 21 maja. Dostawiono nierogaczny 11,390 sztuk. Notowano: para żywych prosiaków 17 — 20 złr.; para żywych prosiąt 21 — 25 złr.; para żywych wieprzów 26 — 32 złr.; kilo żywej wagi pasyjnych 38 — 42 ct.

Wysłano do innych prowincji austriackich 10,878 sztuk; wysłano za granicę 495 sztuk. Zapowiedziano na 27 i 28 maja 9,565 sztuk.

Spostrzeżenia meteorologiczne (według obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 25 maja.

Table with 3 columns: wosoraj, dzień, dziś. Rows include: Ciężnienie powietrza (śred. do 0), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna (w odsetkach), Stan niebie, pog. 10 zap. pochm.

Telegramy „Nowej Reformy”. (Telegramy własne „Nowej Reformy”). Łódź, 25 maja. We wtorek w południe monter fabryczny, Modrzejewski, strzelił dwukrotnie z rewolweru do dawnego swojego pryncypała elektrotechnika Liskowa.

Obydwa strzały chybiły. Modrzejewski, ścigany w ucieczce, strzelił sobie w usta i zadał sobie bardzo niebezpieczną ranę.

Wiedeń, 25 maja. Był minister czarnogórski, Masza Vrbica, bawił tutaj celem wystarania się o obywatelstwo austriackie i zamieszkania stałe w Bośni.

Vrbica wyjechał z Czarnogóry, obawiając się, że książę Mikołaj będzie go prześladował.

Wiedeń, 25 maja. Dzisiaj Izba poselska ukończyła rozprawę ogólną nad projektami walutowymi. Wybór osobnej komisji dla tych projektów dokonany będzie dopiero w sobotę. Jutro i pojutrze Izba poselska nie będzie mieć posiedzenia.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

Wiedeń, 25 maja. Według dzisiejszej Wn. Ztg. sędzia powiatowy Reichan Mieczysław w Wojnowicze, przechodząc na emeryturę, otrzymał tytuł i charakter radcy sądu krajowego.

Tenże numer Wn. Ztg. obwieścił rozporządzenie ministerstwa o utworzeniu rady cłowej.

Wiedeń, 25 maja. Cesarz był wczoraj wieczorem z wizytą pożegnana u odjeżdżającego dzisiaj do Monachium księcia bawarskiego.

Wiedeń, 25 maja. (Izba poselska). Na wczorajszym posiedzeniu minister skarbu odpowiadając p. Neuwirthowi przypomniał, że niebezpieczeństwa, płynące z obecnego stanu rzeczy, są wielkie. Wpływ waluty złotej na ceny w Niemczech dotychczas nie wyjaśniono dostatecznie. Produkty rolne potaniały nie tylko w Niemczech lecz w całej Europie. Jak dłużnicy nie mają prawa do żądania, aby wybijano monety i obniżenia wartości pieniędzy austriackich, tak i wierzyciele nie mają prawa do relacji na swoją korzyść. Wstrzymanie bicia monet bez oznaczenia relacji przyczyniło się do pomniejszenia środków wymiany, ponieważ srebro nie mogłoby napływać. Podniesienie wartości nie przyczyniło się do powiększenia produkcji. Bez poparcia produkcji nie byłoby możebnym polepszenie się stosunków zarobkowych. W tym duchu projekty zamierzają sprowadzić postęp na polu socyalnym. Watuta złota nie spowodowała w Niemczech spadku płac robotniczych. Minister nie może oświadczyć się co do stanowiska obu rządów wobec konferencji monetarnej. On sam jest jej przychylny. Przez wy czekanie, jakie do radza p. Neuwirth, oddano się na łaskę spekulacji. (Zywe odczytanie).

Wiedeń, 25 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej oznajmiono o nadejściu petycji wydziału krajowego w Tryjeście, żądającej utworzenia tamże uniwersytetu z językiem wykładowym włoskim, lub przynajmniej fakultetu prawniczego.

W dalszym ciągu rozprawy nad przedłożeniami o uregulowaniu waluty p. Steinwender zbił wywody p. Luegera, nie podzielał zapatrywań p. Neuwirtha, wykazywał potrzebę ustalenia aza i uregulowania sprawy walutowej w Austrii, zbił zarzuty, czynione walucie złotej i zapowiedział w imieniu swoich przyjaciół politycznych, że ci z całą energią wystąpią przeciw wszelkim usiłowniom, któreby już teraz chciały w zamierzoną ustawę wprowadzić postanowienie szczegółowe o wyplatach gotówką kruszcową.

Wiedeń, 25 maja. (Z Rady państwa). Poseł Sławik zauważył we własnym imieniu, że dzisiejsza waluta jest w zupełnym porządku. Zaprowadzenie i utrzymanie waluty złotej pociągnie za sobą wielkie ofiary. Mowca żąda, aby stosunek Przedlitawii do Węgier był 50 do 50, — a nie 70 do 30, ponieważ papiery będą drukowane tylko po niemiecku i po węgiersku. Z wykreśleniem tytułu „Król czeski” Czechy ze składu państwa jeszcze wykluczone nie zostaną.

Wiedeń, 25 maja. P. Menger wykazuje, że nasz cały obrót handlowy z zagranicą oparty jest na podstawach niepewnych. Wypływające stąd sumy szkód o wiele milionów przewyższają koszt regulacji waluty. Mowca oświadcza się za proponowaną relacją, która nie jest ani antysemitką, ani też szkodliwą dla ludności uboższej.

Przeciwno Neuwirthowi oświadcza mowca, że ten doszedł do sprzeczności z własną doktryną, ponieważ musiał liżyć się ze znaczeniem faktów.

Wiedeń, 25 maja. Wczoraj z wyborów do zarządu świeżo założonego stowarzyszenia wzajemnej pomocy na wydziale medycznym wyszli zwycięsko sami wolnowolni kandydaci 647 głosami przeciw 493 w walce z kandydatami antisemitycznymi i czeskim. Z tego powodu stowarzyszenia antisemityczne w sali szczelnie zapelnionej hałaśliwy okrzyk „percat”; na energiczne żądanie dziekana wyszły z gmachu i przed nim odpowiadali pieśń „Wacht am Rhein”, studenci wolnowolni zaś hymn austriacki. Antisemitki wreszcie odeszli, wznosząc okrzyki na cześć Schoenerera i „prez z żydami”.

Wiedeń, 25 maja. W książę Piotr z żoną swoją w. ks. Milica odwiedził wczoraj popołudniu wystawę muzyczno-teatralną, a wieczorem odjechał koleją północną do Kijowa.

Budapeszt, 25 maja. Klub stronnictwa liberalnego postanowił głosować za wnioskiem p. Irranego. Minister oświaty wśród powszechnych okłasków oświadczył, że przyjęcie tego wniosku nie może napotkać na żadne trudności jednak pod warunkiem, jeżeli ustawa projektowana we wniosku zapewni obronę interesów państwa w każdym kierunku i jeżeli zapewni uszanowanie i przestrzeganie ustaw państwowych. W wybraniu dogodnej chwili do przedłożenia projektu doradzanej ustawy rząd musi sobie zastrzec zupełną swobodę.

Budapeszt, 25 maja. Wczoraj wieczór o godz. 10 zgromadziła się znaczna liczba młodzieży po większej części uczniów, przed gmachem kasyna narodowego i wśród gwizdania wznosiła okrzyki: „Prez z br. Aczelem!” Policya rozprószyła zgromadzonych bez żadnego szczególnego zajścia.

Berlin, 25 maja. Dziennik socyalistyczny „Vorwärts” oświadcza, że zmyślona jest wieść, jakoby Bebel doległwściami w szyi był zmuszony wystąpić z komitetu, przewodniczącego stronnictwu socyalno-demokratycznemu.

Paryż, 25 maja. Minister sprawiedliwości zamierza kilku biskupów, którzy nie chcą cofnąć katechizmu wyborczego, pociągnąć do odpowiedzialności przed radę stanu.

Paryż, 25 maja. Dziennik „Paix” zapewnia, że Carnot wypowie w Nancy mowę bardzo pokojową. Byłby tam nie wyjeżdżał, gdyż uroczystość nie była bardzo poważną manifestacją w duchu postępowym, a tem samem i pokojowym.

Kopenhaga, 25 maja. Wczoraj wieczór przybył tu arcyksiążę Fryderyk; na dworcu powitał go król, następcą tronu i książę Cumberlandzki. Kapela wojskowa zagrała hymn austriacki. W drodze z dworca tłumy publiczności witały arcyksięcia głośnieimi okrzykami.

Londyn, 25 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izba gmiu odrzuciła 265 głosami przeciw 209 wnioskowi posła Camerona o upaństwowienie kościoła w Szkocji. Min. Balfour zbiłając ten wniosek oświadczył, iż byłoby to zbrodnią, gdyby fundusze kościelne w Szkocji zostały użyte na sekula-

ryzując bez specjalnego upoważnienia ze strony narodu szkockiego.

Londyn, 25 maja. Izba gmiu na wczorajszym posiedzeniu po czterodniowej rozprawie uchwaliła w drugim czytaniu 339 głosami przeciw 247 ustawę o lokalnej administracji w Irlandyi.

Madryt, 25 maja. Książę Fernan-Nunez umarł.

Kursa telegraficzne. Wa giełdzie wiedeńskiej.

Table with 3 columns: Kurs w wsl. austr., ztr., ct. Rows include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowo), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe Londyn, Srebro, 20-to frankówki ze sztuku, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Wiedeń, 25 maja. Ruble papierowe 126.50. Cena nafty 17.25 do 20.25. Spirytus 17.72; żyto 8.75; pszenica 8.76; owies 5.77.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Borotowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Pewne działanie zdrowotne. Wszysoy, co cierpią na obstrukcyę, że trawienie, sądemnienie, ból głowy, brak apetytu, lub ulegają innym nienormalnościom, wyzdrowieją najspieszniej skutkiem używania prawdziwych Molla proszków Seldlickich. Sztuka 1 złr.

Wysłał odczynniki za pobraniem pocztowym aptekarz A. Moll, o. k. dostawca drogowy, Wien, Tuchlauben 9. — W aptekach i drogeriach na prowincyi należy wyraźnie żądać preparatów A. Molla z tegoż marką ochronną i podpisem.

Składy w Galicji wymienione są w dziale inzeratowym na ostatniej stronie niniejszego numeru.

Dr. Władysław Białkowski w Tarnowie

ordynuje codziennie przed południem od 10 do 12, popołudniu od 3 do 5. Ulica Wałowa Nr. 9, I piętro. 1871 1-3

Dr. Kazimierz Godlewski

asystent kliniki prof. Czyżewicza we Lwowie ordynuje 1860 2-3 w sezonie bieżącym w Krynicy.

Zmiana lokalu.

Zwracamy najuprzejmiej uwagę P. T. Publiczności, że istniejący od 1867 r. srebrnym medalem c. k. ministerstwa handlu odznaczony Magazyn ubiorów męskich i dzieciennych oraz Skład sukna i kortów pod firmą

A. BERNACKI

Sławkowska L. 2, przeniesiony został do obok położonego (w tej samej kamienicy, bliżej Rynku) dawniej przez fryzjera zajmowanego lokalu. Interes znacznie powiększony. Wielki wybór gotowych ubiorów, sukna i kortów. — Zamówienia najpunktualniej bywają wykonywane według najświeższych żurnali. Ceny bardzo przystępne. 1807 0

Przy grach i zakładach, przy skłódkach i zapisach pamiętajmy

o Towarzystwie „Szkoły Ludowej”.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje

pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii o. k. uprz. galic.

Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, l. 30.

Zlecenia z prowincyi skutecznia się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA Kraków, Rynek główny Hala A - 2.

**Dr. med. W. Kretowicz**  
ordynuje przez cały sezon kąpielowy 1212 3 3  
**w Karlsbadzie.**  
Mieszka jak dawniej  
„Haus Warschau“, Kaiserstrasse.

**TOWARZYSTWO POWROŻNICZE**

w Radymnie

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencyonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje

**wyroby powroźnicze i sieciarskie**

tudzież pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gury do wybijania wózków, chodniki na korytarze itp.  
Wszelkie roboty jako to: nakrycia salonowe na stół, firanki do okien, słatki do łóżeczek dziecięcych, torebki myśliwskie, hamaki, sieć do polowania, sieć na konie od much i śniegu i t. p. wykonuje nasz stypendysta, który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Pöchlarn.  
Cenniki gratis i franco.  
Dyrekcya 208 6 12  
Ks. Leon Pastor. Marcell Swiechowski.

**JAN S. ZUBRZYCKI**  
autoryzowany i zaprzysięgły  
**architekt cywilny.**  
Kraków, ul. Wolska, L. 17. 478 29 0

Sezon od 1 kwietnia do końca października.  
Do 1 czerwca i od 1 września ceny mieszkań niższe o 25%.  
**KAPIELE KRAPINA-TÖPLITZ**  
w Krapinie, odległe od stacji Zabok-Krapina-Töplitz kolei Czakathurn-Agram (Zagoria) 1 godzinę, 30 do 25° R. ciepłe kąpiele znane z nadzwyczajnej siły leczenia w gościach, reumatyzmie, w następstwach żagół w gościach bioder, nerwalgiiach, chorobach skórnych i z ran, przewlekłej chorobie Brighta, porażeniach i t. p. Wielkie kąpiele basenowe parówki, do naclerań oddzielnych natryskowych, kąpiele elektryka i szwedzka leżalnia gimnastyka. Odpowiedni wszelkim wymaganiom wygodnym komfort, restauracja bardzo dobra. Ceny przystępne. Muzyka zakładowa, cienie ale spacerowe. Pozostawisz od dnia i maja kursuje omnibus dla wszystkich pociągów stacji Zabok-Krapina-Töplitz. 944 7 12  
Lekarz kąpielowy Dr. Józef Weinzierl.

**RAFINERYA SPIRYTUSU**  
i c. k. uprzyw. krajowa  
**FABRYKA ROSOLISÓW, LIKIERÓW i ROMÓW**  
**ROMANA hr. POTOCKIEGO**  
**w Łańcucie**  
założona w r. 1838  
poleca Szanownej P. T. Publiczności swoje znane z dobroci i przeważnie z owoców wyrabiane wódki, jako to:  
**LIKIER, ROSOLISY, WÓDKI NIEŚLÓDZONE, oraz ROMY**  
i pod gwarancją  
**Prawdziwą Żytniówkę.**  
Przeszło 50 latnie istnienie fabryki i ogólne uznanie wszystkich państw zagranicznych, daje najpewniejszą rękojmię o jej zdrowych i doskonałych wyrobach.  
**Ostrzeżenie.** Z powodu licznego podrabiania naszych wyrobów przez nalewanie lichych wódek do naszych flaszek i z naszą firmą, zwracamy uwagę Szan. P. T. Publiczności na marki ochronne, znajdujące się pod kapsłą każdej flaszki i na kapsle opatrzone firmą fabryki, a wszelkie podrabiania i podszywanie się pod firmę fabryki sądowo ścigać będziemy. 955 10

**Mariacelskie**  
**Makrople żołądkowe**  
sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem  
**C. Brady w Kromierzu (Marawa),**  
stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żołądka.  
Tylko prawdziwe zapatrzone są obok umieszczonym znakiem ochronnym i podpisem.  
Cena flaszki 40 ct., podwójnej 70 ct.  
Skladniki są podane.  
Prawdziwe Mariacelskie krople i o-  
krętki i tabletki są do nabycia w  
Krakowie w aptekach: L. Romera, E. Gralawskiego, T. Krokiewicza, W. Redyka, F. Sobierajskiego, E. Stockmara, J. Tranczyńskiego apodobnych, K. Wisniewskiego, w Andrychowcu: Am. Mironowicza; w Bochni: w apt. M. Siaty; w Chrzanowie: w apt. Sporysz; w Doboszycach: w apt. J. Bilińskiego; w Grybowie: w apt. J. Kordeckiego; w Kętach: w apt. E. Sokalskiego; w Limanowie: w apt. H. A. Zubrzyckiego; w Lipniku: w apt. A. Fuchsa; w Myslińcu: w apt. Wł. Guminińskiego; w Nowym Sączu: w apt. Jakubowskiego i Wiktora Filipka; w Starym Sączu: w apt. Madzińskiego; w Suchy: w apt. C. Ozernickiego; w Wąliczynie: w apt. B. Mieczysławskiego; w Zakopanem: w apt. P. Tabeau; w Żywiecu: w apt. Kach: L. Graffa i J. Herdziocki. 25 43

**ZYGMUNT WASILKOWSKI**  
przedsiębiorca robót asfaltowych  
w Krakowie, ulica Wolska, L. 18.  
Wykonuje roboty w zakresie zawodu jego wchodzące tak w Krakowie, jak i na prowincyi najlepszymi rodzajami asfaltami: Val de Travers, Sycylijskim i Limmerowskim. — Układa pod asfalt betony, usuwa tynkiem asfaltowym wilgoć w starych murach.  
Tanie warstwy izolacyjne na fundamenta ze sztucznego asfaltu.  
Dwadzieścia lat praktyki. 707 12 30

**Realność**  
składająca się z trzech kamienic 3-piętrowych, położona w śródmieściu, z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u Józefa Doerflera, zarządcy tejże realności, ul. Wiśna, L. 12, II piętro. 997 5 9

**Nauki kroju**  
podług najpraktyczniejszego i najłatwiejszego systemu wiedeńskiego: sukien, okryć, żakietek, rufund itp., oraz wszelkich ubiorów dziecięcych wyuczam z wszelką dokładnością. Uczennice zamieszkuje znajdują mnie umieszczenie i opiekę. 639 11 52  
Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty w zakres toalety damskiej wchodzące.  
L. Łatkiewiczowa.  
Kraków, ul. Wiśna, 4, I piętro.

**Stanisław Jachimowicz**  
malarz pokojowy i dekoracyjny  
w Krakowie  
przy ulicy Wielopole, L. 6,  
w domu Wgo Szymczykiewicza,  
podjął się malowania pokoi, sal, kościołów, oraz wszelkich robót w zakres malarstwa wchodzących i wykonuje wszelkie zamówienia stylowo, gustownie i sumiennie na czas oznaczony po cenach nader przystępnych. 819 7 8

**Starszy** 1341 3 3  
**Edwarda Fuchsa w Krakowie.**

**2 domy II-piętrowe**  
przy głównych ulicach położone, jeden lat 12 wolny od podatku, do sprzedania.  
Wiadomość: ulica Floryńska, L. 43, II piętro. 1145 4 4

**Patenty na wynalazki**  
wyraabiają i sprzedają  
**J. Brandt & G. W. Nawrocki**  
Berlin, Friedrich-Str. 78.  
Najstarsze biuro patentowe berlińskie.  
Właściciele firmy: 501 83 104  
A. Mühlle i W. Ziotecki.

**Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze).**

4:50	rano	pociąg osobowy	Nr. 12 do Podgórze-Pl. Krakowa
5:00	rano	pociąg pospiesz.	Nr. 2 do Podgórze-Pl. Krakowa
6:20	po poł.	pociąg osob.	Nr. 14 do Podgórze-Pl. Krakowa
2:25	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:09	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:20	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
9:34	wieczór	pociąg posp.	Nr. 4 do Podgórze-Pl. Krakowa
9:42	wieczór	pociąg posp.	Nr. 4 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:41	rano	pociąg osobowy	Nr. 18 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:55	rano	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:18	rano	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
7:00	wieczór	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
7:15	wieczór	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
5:40	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płaszów
5:46	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
5:50	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
6:05	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
3:49	po poł.	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płaszów
3:55	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
4:00	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
4:15	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
10:18	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
10:22	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
10:37	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:52	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:59	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
9:07	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
9:22	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:24	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
8:30	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
8:55	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
7:58	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.
8:04	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.
8:20	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.

**Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze).**  
z Podwoleczysk ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagorza, w Przemyslu do Chyrowa i Nowego Zagorza.  
do Lwowa ma połączenie w Tarnowie do Stróż i N. Zagorza, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. Od 25 czerwca do 15 września ma także połączenie do Orłowa przez Tarnów i bez zmiany wagonów do Mszany dolnej (Rabki, Zakopanego) przez Podgórze-Pl.  
do Podwoleczysk ma połączenie w Tarnowie do Orłowa i Koszyca, w Krasnowie do Jasła i N. Zagorza, w Przemyslu do Chyrowa, Strzyna i Stanisławowa.  
do Suchawy przez Lwów ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagorza.  
do Podwoleczysk ma połączenia w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosławiu do Rawy Ruskiej, Sokala i Bełżca, w Przemyslu do Chyrowa, Stanisławowa i Strzyna. Od 1 lipca do 31 sierpnia ma w Tarnowie połączenie do Orłowa.  
do Tarnowa ma połączenie w Podgórze-Płaszowie do Żywca.  
do Wieliczki.  
do Husiatyna przez Suchę, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenie w Kalwarii do Wadowia i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w Nowym Sączu do Orłowa i Koszyca, w Zagorzanych do Gorliu.  
do Chyrowa przez Suchę, N. Sącz, N. Zagorz, ma połączenie w Kalwarii do Wadowia, w Zagorzanych do Gorliu, w Jasle do Rzeszowa.  
do Oświęcima.  
do Oświęcima.  
do Żywca.  
do Chabówki (Zakopanego), Rabki i Mszany Dolnej. Karanje tylko od 25 czerwca do 15 września.

Przy sprzyjającej pogodzie  
**w PARKU KRAKOWSKIM**  
we czwartek 26 maja popołudniu odbędzie się  
**Wielka Jazda Balonowa**  
jeszcze niewidzianego u nas słynnego nawigatora  
**Signora Giacomina Merighi z Rzymu**  
najpierwszego gimnastyka balonowego na swym balonie obrymim Montgolfiere, który przechodzi swą wielkością wszystkie dotychczasowe, gdyż ma 80 stóp wysokości, a 140 stóp obwodu.  
Podczas koncertu muzyki wojskowej wystąpi Jednostka artysta Georg Fabig w swych nieprzełomionych produkcjach gimnastycznych i akrobatycznych.  
Początek koncertu o godzinie 4.  
Jazda balonem o godzinie 6 1/2.  
1333 5 5  
Zarząd

**NA OBECNY SEZON.**  
**BARDZO WAŻNE.**  
Na sezon wiosenny i letni.  
**Wielki skład sukna, kortów i kamgarnów**  
zagranicznych i krajowych  
w nowo otwartym magazynie  
**FRANCISZKA CUZYDŁO**  
27. Sukiennice. 27. (od strony ratusza).  
Ceny fabryczne. 705 10 60

Według przepisów  
**Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego**  
sporządzona najczystsza szczyawa  
jako napój codzienny zalecona  
**WODA SODOWA**  
**HIGIENICZNA**  
wyrobu  
Konc. Zakładu fabr. wód mineralnych sztucz.  
pod kontrolą  
Komisyi przemysłowej Towarzystwa lekarskiego  
Krakowskiego.  
**K. Rzęca i Chmurski w Krakowie**  
właściciele Zakładu.  
Broszurki i cenniki przesyła się franco.

**C. k. austriackie koleje państwowe.**  
**WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY**  
ważny od 1 maja 1892  
według czasu środkowo-europejskiego.

**Odjazd z Krakowa (względnie Podgórze).**

7:03	rano	pociąg posp.	Nr. 3 z Krakowa
7:11	rano	pociąg posp.	z Podgórze-Płaszowa
8:00	rano	pociąg osob.	Nr. 15 z Krakowa
8:10	rano	pociąg osob.	z Podgórze-Płaszowa
10:30	przed poł.	pociąg osob.	Nr. 13 z Krakowa
10:40	przed poł.	pociąg osob.	z Podgórze-Płaszowa
9:20	wieczór	pociąg pospiesz.	Nr. 1 z Krakowa
9:28	wieczór	pociąg pospiesz.	z Podgórze-Płaszowa
10:55	wieczór	pociąg osobowy	Nr. 11 z Krakowa
11:05	wieczór	pociąg osobowy	z Podgórze-Płaszowa
5:50	popołud.	pociąg osobowy	Nr. 17 z Krakowa
6:00	popołud.	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
1:00	popołud.	pociąg miesz.	z Krakowa
1:15	popołud.	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
8:50	rano	pociąg miesz.	z Krakowa
9:05	przed poł.	pociąg miesz.	z Zwierzynca
9:09	przed poł.	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
9:15	przed poł.	pociąg miesz.	z przystanku
7:45	wieczór	pociąg miesz.	z Krakowa
7:20	wieczór	pociąg miesz.	z Zwierzynca
7:25	wieczór	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
7:31	wieczór	pociąg miesz.	z przystanku
4:40	rano	pociąg miesz.	z Krakowa
4:55	rano	pociąg miesz.	z Zwierzynca
5:00	rano	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
5:06	rano	pociąg miesz.	z przystanku
2:15	popołud.	pociąg miesz.	z Krakowa
2:30	popołud.	pociąg miesz.	z Zwierzynca
2:34	popołud.	pociąg miesz.	z Podgórze-Płaszowa
2:40	popołud.	pociąg miesz.	z przystanku
5:50	popołud.	pociąg osobowy	z Krakowa
6:05	wieczór	pociąg osobowy	z Podgórze-Płaszowa
6:11	wieczór	pociąg osobowy	z przystanku
8:00	rano	pociąg osobowy	z Krakowa
8:13	rano	pociąg osobowy	z Podgórze-Płaszowa
8:19	rano	pociąg osobowy	z przystanku

**Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze).**

4:50	rano	pociąg osobowy	Nr. 12 do Podgórze-Pl. Krakowa
5:00	rano	pociąg pospiesz.	Nr. 2 do Podgórze-Pl. Krakowa
6:20	po poł.	pociąg osob.	Nr. 14 do Podgórze-Pl. Krakowa
2:25	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:09	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:20	wieczór	pociąg osob.	Nr. 16 do Podgórze-Pl. Krakowa
9:34	wieczór	pociąg posp.	Nr. 4 do Podgórze-Pl. Krakowa
9:42	wieczór	pociąg posp.	Nr. 4 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:41	rano	pociąg osobowy	Nr. 18 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:55	rano	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
8:18	rano	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
7:00	wieczór	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
7:15	wieczór	pociąg miesz.	Nr. 462 do Podgórze-Pl. Krakowa
5:40	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płaszów
5:46	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
5:50	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
6:05	rano	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
3:49	po poł.	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płaszów
3:55	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
4:00	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
4:15	po poł.	pociąg miesz.	Zwierzyńca Krakowa
10:18	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
10:22	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
10:37	przed poł.	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:52	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:59	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
9:07	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
9:22	wieczór	pociąg miesz.	do Podgórze przyst. Płasz.
8:24	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
8:30	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
8:55	rano	pociąg osobowy	do Podgórze przystanku Płaszowa
7:58	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.
8:04	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.
8:20	wieczór	pociąg osobowy	do Podgórze przyst. Płasz.

**Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórze).**  
z Podwoleczysk ma połączenia w Przemyslu do N. Zagorza, w Rzeszowie do Jasła, w Tarnowie od 1 lipca do 31 sierpnia z Koszyca i Orłowa.  
z Suchawy przez Lwów.  
ze Lwowa ma połączenie w Przemyslu do N. Zagorza, w Rzeszowie do Jasła, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie do Orłowa i Mszany dolnej.  
z Podwoleczysk ma połączenie w Przemyslu do Stanisławowa, Strzyna i N. Zagorza, w Podgórze-Pl. od 25 czerwca do września z Mszany Dolnej, Rabki, Chabówki (Zakopanego bez zmiany wagonów).  
z Podwoleczysk ma połączenie w Przemyslu do Husiatyna, Stanisławowa, Strzyna, przez Chyrow, Jarosław i Bełżca, Sokala i Rawy Ruskiej, w Rzeszowie do Jasła, w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie do Koszyca, Orłowa i N. Zagorza.  
z Tarnowa ma w Podgórze-Pl. połączenie do Żywca.  
z Wieliczki. Pociąg Nr. 462 ma połączenie w Bierzanowie do pociągu Nr. 1014 do Mszany dolnej od 15 września.  
Pociąg Nr. 462 ma połączenie w Podg. Pl. do poc. Nr. 1016 w kierunku do Suchy, N. Sączu i N. Zagorza.  
z Husiatyna przez Chyrow, N. Zagorz, N. Sącz, Suchę; ma połączenia: w Jasle do Rzeszowa, w Zagorzanych do Gorliu, w N. Sączu z Orłowa i Koszyca w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia.  
z Husiatyna przez Strzyna, N. Zagorz, N. Sącz, Suchę; ma połączenia: w Jasle do Rzeszowa, w Zagorzanych do Gorliu, w N. Sączu z Orłowa, w Suchy do Zwardonia i Żywca, w Kalwarii do Bielska i Wadowia.  
z Oświęcima.  
z Oświęcima.  
z Żywca ma w Kalwarii połączenie z Wadowia.  
z Mszany dolnej, Chabówki (Zakopanego) i Rabki kursuje od 25 czerwca do 15 września.

**Apteka**  
w większym mieście powiatowym w Galicyi, poszukuje  
**praktykanta**  
z dobrego domu i z ukończoną VI klasą gimnazjalną. 1277 5 6  
Wiadomość w Admin. „N. Reformy“.  
L. 5425.

**Konkurs.**  
Niniejszem rozpisuje się konkurs na posadę **oprawcy** z płacą 100 zlr. rocznie, z pauszałem w rocznej kwocie 25 zlr., wolnem pomieszkaniem i z prawem do poboru taks z § 13 i 15 instrukcyi służbowej. Ubiegający się o tę posadę mają podania swe wnieść do Magistratu w terminie do **d. 15 czerwca b. r.** i zaopatrzyć takowe:  
1. w metrykę urodzenia,  
2. świadectwa, udowadniające fachowe uzdolnienie,  
3. świadectwo zdrowia i  
4. świadectwo moralności.  
**Magistrat miasta Tarnowa.**  
Dnia 7 maja 1892 r. 1257 3 3  
Burmistrz  
**W. Rogoyski.**

Pierwsza polska Fabryka  
**Rękawiczek i Bandaży rąpturow.**  
pod firmą 810 16 40  
**Antoni Mirkiewicz**  
fabryka: ul. Mostowa, 4.  
Filia: ulica Grodzka, L. 31,  
poleca wszelkie rękawiczki wyborowe, oraz szelki, krawaty, bandaże rąpturowe i brzusno i inne potrzeby.  
Wybór portmonetek, poduszki gumowe i safiannowe.  
Przyjmuje się rękawiczki do prania.  
Sprzedaż częściowa i hurtowa.

**4 pokoje**  
przedpokój, garderoba, kuchnia i spiżarnia do wynajęcia od **1 lipca b. r.**  
przy ulicy Krótkiej, L. 6,  
na Kleparzu. 1308 3 3

**Ważne dla kupujących książki.**  
Znaczna ilość książek różnej treści, starych i nowych, nawet rzadkości bibliograficzne, jest do sprzedania częściowo lub w większych partjach w domu przy ulicy Świętej Władysławy, 3, II piętro od frontu, wejście przez ganek. Sprzedaż odbywa się od godziny 2-5 popołudniu codziennie. 1317 4 5

**Apteka w Brzozowie**  
poszukuje  
**uczni**  
z ukończoną VI klasą gimn., lub  
**asystenta farmacyi.**

**Majątki** większe i folwarki, kamienie poleca: między innymi majątek 450 m. w 2 folwarkach, z inwentarzami, zasiewami itp. Włoska, 4 mile od Krakowa, 248 morgów, w tem 100 m. lasu, z inwentarzami itp. do sprzedania. Wiesz, w Królestwie, przeszło 300 m., blisko granicy, do sprzedania za 22.000 zł., lub zamiany na wiesz w Galicyi lub kamienie w Krakowie. — **Agronomi**, młodzi, żyjący sobie posady w dobrym gospodarstwie, itp. czynności załatwia Biuro komisowe Wł. Jaworskiego w Krakowie, ulica Grodzka, L. 30. 1234 4 4

**Dobra sposobność!**  
Tantó do nabycia: Świecznik żydowski z XVII wieku, na 8 świec, z polskim orłem. Słownik Lindoga, tomów 6 oprawnych, cena 19 złr. Kilkadziesiąt tomów „Ktoś“ i „Tygodnika Ilustrowanego“, z lat ubiegłych, tom oprawy zamiast po 6 złr. tylko po 2 złr. Nabyć można w handlu antykwaryjskim I. Himmelfa, Kraków, ul. św. Jana, 2. 1106 3 3

**Kuchnia domowa**  
z kompletnym urządzeniem, do 50 obłonowatych mieszkających licząca, pod korzystnymi warunkami jest do odstąpienia od 1 czerwca.  
Bliszej wiadomości zasięgnąć można w Administracyi „N. Reformy“ 1136 8 8

Każdego czasu jest do sprzedania, albo do wydzierżawienia  
**dom piętrowy w Skawinie**  
składający się z 11 pokoi, 7 piwnic i stodoły, oraz 24 morgów pola i 6 morgów lasu.  
Bliszej wiadomości w propozycyi przy omenarzu u Karoliny Zbirant. 1351 2 10

**Handel Michała Karasia**  
Mały Rynek, 7. polska 1352 2 3  
Świeża majowa bryndza lipawska po cenie 64 out. za 1 kg. Ser szwajcarski (Emmenthaler) po cenie 1 zlr. 20 out. za 1 kg., Ser krajowy (tak zwany szwajcarski) po cenie 80 ct. za 1 kg.  
Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze skutecznie i najlepiej przez  
**Centrale** 137 10 9  
**Biuro ogłoszeń**  
Lwów, Kopernika, L. 11.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca

Restitutions fluit dla koni.  
Proszek korneyburgski.  
Wiaderka konopne.  
Zgrzebła i szczotki do koni.  
Szczotki do mycia powozów.  
Skórki irchowe i gąbki.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca

Lakier „Cirage a Harnais“.  
Mydło do siodeł.  
Pasta do czyszczenia metali.  
Pomada do czysz. mosiądzu.  
Swiece powozowe i stołowe.  
Papier i płótno szmirglowe.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca

Płyty asbestowe.  
Sznury asbestowe.  
Konopie czyszczone i kłaki.  
Kwasy: siarczany, solny, saletrz.  
Łój i wszelkie inne tłuszcze.  
Oliwy: nicejska, rzepak, i kaukaz.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca

Lakiery do obuwia i skór.  
Wazelina „ w pudełk.  
„ żółta i czarna do karabin.  
Czernidło do but. i rzemieni.  
Pasy do maszyn i transmisji.  
Rzemyki do szycia i nity.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca

Farby do podłóg, olejne i lakiery.  
Masa woskowa do froterowa.  
Wosk pszczelny i biały.  
Terpentyna do zapraw.  
Szczotki do froterowania.  
Szczotki do zamiatania.

**W. Krzysztofowicz**  
**Kraków**  
Rynek, Linia A-B, 37,  
poleca 994 33 104

Chodniki: cerat, kokos, i szpagat.  
Płachty nieprzem. na wozy.  
Latarnie stajenne i gospodar.  
Szlachy gumowe i parciane.  
Płyty i sznury gumowe.  
Młynki do tarcia farb.

Zamówienia pocztowe załatwia się odwrotnie. — Cenniki na żądanie gratis i oplatnie. — Ceny najumiarkowańsze. — Przy większym odbiorze stosowny rabat.

**!JEDWAB!**

Najzdrowsza i najprzyjemniejsza w noszeniu w lecie i zimie jest **bielizna trykotowa higieniczna** z surowego czystego jedwabiu, odznaczona chlubnymi świadectwami pp. lekarzy tak w kraju jak i zagranicą, uprzywilejow. i marką ochronną zaopatrzonego wyrobu

**RUDOLFA MAYERA w BERNIE**

główny skład powyższej bielizny po cenach bardzo przystępnych i stałych w handlu płóciem i gotowej bielizny **F. S. BARDASZA** we Lwowie, vis-a-vis kościoła katedralnego.

Uznaje, że bielizna trykotowa, wyrobiona przez p. Rudolfa Mayera w Bernie, a zbadana chemicznie jako czysto jedwabna, bez żadnych innych składników, jest najzdrowszą w noszeniu dla osób wrażliwego zdrowia, jak również praktyczniejszą od wełnianej lub bawełnianej.  
Lwów, dnia 14 marca 1892.  
Dr. Glonacki.  
dyrektor kr. szpitala powoz. we Lwowie

Dla rekonalwalecentów i w ogóle ludzi cierpiących uznaje bieliznę higieniczną, czysto jedwabną, wyrobu fabrykanta Rudolfa Mayera w Bernie, jako najzdrowszą i najpraktyczniejszą w noszeniu.  
Lwów, 16 marca 1892.  
Dr. Józef Weigel m. p.

Przeciw reumatyzmowi jako higieniczną czystą bieliznę, uznaje czysto jedwabną, wyrobu p. Rudolfa Mayera w Bernie, za najwłaściwszą w noszeniu.  
Lwów, 16 marca 1892.  
Dr. Barqes m. p.

Bielizna wyrobu p. Rudolfa Mayera w Bernie jako czysto surowo jedwabna bez żadnych innych składników — jest najzdrowszą w noszeniu dla osób wrażliwego



zdrowia, jak również praktyczniejszą od wełnianej, bawełnianej lub nicianej.  
Kraków, 28 marca 1892.  
Dr. Torczyński m. p.  
Sekundaryusz Szpitala w Krakowie.

Dla cierpiących w ogólności polecam tylko bieliznę higieniczną, czysto jedwabną, z fabryki Rudolfa Mayera w Bernie, bo jest nierzawo najzdrowszą w noszeniu.  
Lwów w marcu 1892.  
Dr. Szentbarth m. p.

Bieliznę jedwabną trykotową, wyrobu p. Rudolfa Mayera w Bernie, coisłose wyrobioną, polecam jako rzeczywiste higieniczną, a w użyciu praktyczniejszą od wełnianej i nicianej.  
Lwów, dnia 16 marca 1892.  
Dr. Karol Gross m. p.

Prócz czysto jedwabnej bielizny, wyrobu p. Rudolfa Mayera w Bernie, nie znam innej, by tak korzystnie w lecie jak i w zimie, jako higieniczna do użycia się nadawała.  
Kraków, dnia 28 marca 1892.  
Dr. Świąński m. p.

**Tylko czas krótki.**  
**Ogrodnik z Francji**  
poleca wybór prz. pięknych **koniferów**, najszlachetniejszych **drzew owocowych**, **szczepów róż** w najnowszych odmianach, **cebuliek** i **nasion kwiatowych**.  
**Ceny przystępne.**  
Ulica Grodzka, L. 4.  
Z głębokim szacunkiem  
L. Veprat.

**Fabryka parowa**  
**dachówek żłobionych patentowanych**  
**w Niepołomicach**  
stacya pocztowa i telegraficzna w miejscu, kolejowa Podłęże.

Wyrabia dachówki w kolorze czerwonym, czarnym i szarym, wypróbowane wszechstronnie jako jedyne pokrycie o tak wielu dodatkach przymiatkach a mianowicie: wytrwałe na mrozy, śniegi i wiekami nie zużyte, stanowiąc zabezpieczenie od ognia, (bo czyż można porównać z dachówką w tym względzie jaki inny materiał do krycia, która w ogniu najmniej 800 stopni gorąca wytrzymała?) powierzchniowości pięknej i gładkiej, koloru miłego dla oka a przytem tańsze nawet od pokrycia słomą i gontem.

Wzmocnione konstrukcyjnie nosy u dachówek zdolne obecnie stawić opór najsilniejszym wichrom, co poręczamy, jak również doborowy materiał.

Uzyskaliśmy znaczną zniżkę przy kosztach transportu kolejowego. Kryjemy własnymi ludźmi i każde zamówienie załatwiamy terminowo.

Próbki przesyłamy na żądanie bezpłatnie, a cenniki już opłacone. Tylko dachówki opatrzone marką ochronną (św. Floryan) i napisem „Patent Niepołomicze“ pochodzą z naszej fabryki.

Listy adresować należy do  
Zarządu fabryki dachówek w Niepołomicach.

**SKŁAD PIWA**  
**i Porteru**  
z Browaru Arcyksięcia Albrechta  
**w Zyweu**  
sprzedaje takżę po następujących cenach:  
**Piwo Cesarskie 10 et.**  
**„ Marcowe 12 „**  
**Porter 16 „**  
**Ale 16 „**  
Przy odbiorze 10 butelek naraz, odpowiedni rabat. 1291 5 0  
Również przyjmje zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.  
**Skład**  
Kraków, ulica św. Jana, L. 9,  
na dole w podwórzu.

Zawiadamiamy PP. Budowniczych, Inżynierów, Architektów i właścicieli realności, iż powierzamy **wyłączne zastępstwo** i **sprzedaż** naszego **Wapna hydraulicznego „Perlimos“** Panu **Romanowi Silberbach** w Krakowie, który li tylko nas e wapno hydrauliczne sprzedaje. Z poważaniem  
Towarzystwo akcyjne fabryki wapna hydraulicznego i Portland Cementu w Perlimos, dawniej Angelo Saulich.  
**Fotograf. studia.**  
Przesyłka próbna 5 zlr.  
Katalog 10 et w markach poczt  
**Dieckmann Zakład artystyczny,**  
Amsterdam (Hollandya).  
Porto od listów 10 centów. 616 27 45  
**Kupiec** kawaler, spólnik handlu w jednym z większych miast prowincjonalnych Galicji, poszukuje **panienki** przystojnej, z odpowiednim wykształceniem, w celu zawarcia małżeństwa. Majątek wymagany. Listy wraz z dołączeniem fot. grafi proszę przesyłać do Adm. N Reformy dla A. Z. 1805 5 10  
Za dyskretność ręczy słowem honoru.

**Lwowska Fabryka Asfaltu**  
i tektur ulepszonych ogniotrwałych do krycia dachów  
**S. Szeligi Lyszkiewicza**, inżyniera,  
we Lwowie, ulica Korytna, L. 13,  
poleca

**Asfaltową masę elastyczną do fundamentów.**  
**Tekturę ulepszoną ogniotrwałą**  
do krycia dachów, wysokich gatunków. Rola 10 metrów □ od 1 zlr. 80 et. do 3 zlr. 50 et.

**Asfaltowo elastyczne płyty izolacyjne.**  
**Lak asfaltowy świecący do konserwacji dachów tekturowych, drzewa, dachów gontowych, żelaza, blach wszelkiego rodzaju, dachówek nowego systemu.**

**Smole angielską bezwodną.**  
Osusza się asfaltem jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie najbardziej

**zawilgocone ściany w mieszkaniach.**  
**Niszczy zastarzały grzybek drewny.**  
Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe i oraz naprawy tychże. Metr □ od 50 do 75 centów.  
Długoletnią gwarancję poręczę się. 1005 16 100

Wielki medal na Wystawie przyrod.-lekarzkiej w Krakowie r. 1891

**Wysowa**  
w GALICJI  
**Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny.**  
Stacya kolei państwowej Grybów lub Gorlice.  
**Zdroje szezawy alkaliczno-słonej z europejskich najpierwsze.**

świeżo ujęte w cembrzynny kamienne, głównie żelazo i brom zawierające.  
**Zród słony**, jak o tem świadczy rozbiór chemiczny Prof. Radziszewskiego, jest najsilniejszym ze znanych

dotąd wód bromowych. — **Zród Bronisława**, jedna z najsilniejszych ze znanych szezaw żelazistych. — **Zród Rudolfa**, szezawa jodowa żelazista silna. — **Zród Wandy**, szezawa sodowo-żelazista. — **Zród Józefa**, szezawa sodowa, która ogólną uwagę jurorów na Wystawie przyrodniczo-lekarzkiej na siebie zwróciła, także **polakim Giesiubłorem** zwaną, w roku obecnym zajęła sobą żywo Komisję przemysłową krakowską i Towarzystwo lekarskie jako **perła wód galicyjskich.**  
Wody Wysowskie zalecane bywają przez Profesorów Wydziałów lekarskich i znakomitszych lekarzy krajowych i zagranicznych chorzym na katary przewodu oddechowego, jako to: oskrzeli, płuc i gardła, na cierpienia przewłokła żołądka i jelit, również na choroby niewieście, żołyż czyli skofuły, niedokrwistość i blednię. 1167 6 15

Mieszkania wygodne, łożenki z komfortem urządzone. Restauracya doskonała Sklepy z wiktuałami. Mleko i żętyca. **Lekarz zakładowy.** Poczta. Doborowa muzyka.  
**Otwarcie pory kąpielowej 1 czerwca.**  
Składy wód wysowskich we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych.  
Medal zasługi na Wystawie przemysłowo-rolniczej w Przemyslu.

**Wanny i stolki kąpielowe**  
także z piecekami do zagrzania wody wyrabia i utrzymuje na składzie  
**Karol Markus w Krakowie, przy ul. Szpitalnej, L. 18.**  
Największy wybór prawdziwych 515 22 104  
**Samowarów Tulskich.**  
Trudni się także urządzeniem wodociągów, łożenek, wychodków i piorunochronów.

Ważne na sezon wiosenny.

**Bracia M. Iskovitsch.**  
Posiadacze kilku medalii i składow we wszystkich stolicach w Europie.  
**Główny skład dla Galicji:**  
Rynek gł. Nr. 12. **w Krakowie** Rynek gł. Nr. 12.  
**Nowy i największy zakład ubiorów**  
polecają Szanownej Publiczności własnego wyrobu ubioru dla mężczyzn, chłopców i dzieci z poręczonych dobrych materyj i najodniej. kroju po zadziwiająco tanich cenach. Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napowrót przyjęty.  
**Bracia M. Iscovitsch.**  
Centralny skład w Wiedniu, L., Maria Theresienstrasse 10:  
Główny skład dla Rumunii: Bukareszt, „Chevalier de Mode“ Strada Corael, Nr 2 n. z. „Bazar de Roumanie“ Strada Selari, Nr 7, itp. Składy w kilku głównych miastach itd.  
Główny skład dla Serbii: Belgrad, „Palais Royal“ Fürst Michael-Strasse, Nr 6. „Bazar de France“, i t. d. Składy tylko w Kragujevacu i Pożarevacu.  
Eksport do wszystkich krajów.  
**Tanie ceny.** 682 15 24

**Kominy i rury steingutowe, glazurowane,**  
sprowadzone z pierwszorzędnych krajowych fabryk,  
**rynny betonowe do kanałów**  
własnego wyrobu, i t. p. materyj budowlane, sprzedaje po cenach możliwie tanich  
**Adolf Hochstim**  
skład materyj budowlanych i fabryka wyrobów betonowych w Krakowie, ulica Floryńska, L. 38. 685 9 0

**Ważne dla budujących.**  
**Pierwszy skład wszel. materyj budowlanych**  
w Tarnowie, ul. Krakowska, L. 14,  
poleca, a mianowicie: **cement** opolski i krajowy, **gips** murarski i nawozowy i sztukatorski, **wapno** budowlane, nawozowe i hydrauliczne **Perlimosa**, **piece kaflowe**, **parkiety** i w ogóle wszelkie w zakres budownictwa wchodzące artykuły po najprzystępniejszych cenach.  
Podjęmie się także **krycia dachów** w akordzie dachówką ogniotrwałą w różnych kolorach, **papa dachową** i **blachę cynkową** po nader umiarkowanych cenach. 982 11 24  
Obstalunki na prowincję uskutecznią się w jak najkrótszym czasie i jak najdokładniej.

**Handel kolonialny i win**  
jeden z pierwszorzędnych, istniejący blisko od 30 lat, w głównym punkcie miasta znajdujący się, jest z wolnej ręki  
**do sprzedania.**  
Wiadomość w handlu Wgo **K. Niesiołowski, Sukiennice, L. 24.** 1244 5 7  
Pośrednictwo wykluczone.

Na wystawie gospod. w Wiedniu 1891 dyplomem uznania nagrodzone.  
**Krajowe**  
**wyroby andrychowskie**  
jako to 1104 7 104  
**plócienna, zętry, kapy wełniane jakartowate, obicia na meble, różnego rodzaju drelichy,** do nabycia:  
w Bazarach wyrobów krajowych w Krakowie i Przemyslu i w Towarzystwie Galicyjskiem akcyjnym we Lwowie.  
Wyroby także a trwałsze i lepsze od zagranicznych.

Bardzo piękny zbiór próbek dla klientów prywatnych gratis i franko. — Książki wzorów dla krawców nielrankowane.

**Materye na ubrania.**  
Peruwian i Doking dla Przewielbionego Duchowienstwa jakarntowate, sukno dla e. k. urzędników, także dla weteranów, straży ogniowej, na liberye i dla gimnastyków. Sukna na bilardy i stolki do kart, także nieprzepuszczające wody lodeny na ubrania do polowania, materye do prania.  
Pledy do podróży od 4—14 zlr.  
Kto chce mieć wartościową, wytrzymałą, czysto wełnianą materye sukienne, a nie tanie szmaty, śladwie warte roboty, jakie każdy handlarz po domach roznosi, niech się uda do **Jana Stikarofskyego w Bernie.**  
Staly skład sukna przeszło na 1/2 miliona.  
Największy wysyłkowy interes sukna tego rodzaju.  
Ostrzeżenie! P. T. Publiczności ostrzega się przed firmami, które polecają „resztki“ i „kupony“ po 3 m. 10 etn. i t. z. odcinki na ubrania salonowe. Już w tem podawaniu równej długości leży widoczny szwindel, gdyż takie resztki itp. wycinane są z wyższych z mody, uszkodzonych i nie dających się sprzedać materyj. Takie śmieci, które owe firmy z 2 1/2 lru 3 1/2 ręki zakupują, zaledwie trzymają oczędo ceny kupna są warte. 725 17 18  
Wysyłka tylko sa załozką, nad 10 zlr. franco.  
Korespondencya w niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim języku.

**SKŁAD FABRYCZNY**  
założony w r. 1863  
wszelkich gatunków **szczotek i pedzi** do potrzeb domowych, gospodarskich i technicznych, jak również **materyj do dla szewców i powozników.**  
Białow. rzemiełnych, rzemiełni do szycia i asortowany wybór **bielizny.** 1148 8 30  
Wielki skład wszelkich gatunków szpagatu, przędzy szałowej, taśmy tapicerskiej i powozów, trzciny zwyciężnej i do wypłatania stórków, torb szkolnych, gąbek, trzepaków, skórek jeleniowych do mycia i zmiotek z pior. Cenniki bezpłatnie.

Premiowana na czeskiej krajowej wystawie w Pradze 355 36 0  
**Jana Skorkovsky'ego**  
**Fabryka sukna i ubrań w Humpoletz**  
poleca Wysokiej Szlachcie i P. T. Publiczności swojej obfity skład najwłaściwszej mody materyj na sukny, spodnie i całe ubrania na sezon wiosenny i letni. Zbiór wzorów przesyła najchętniej oplatnie.

**Krawaty**  
**parasole, parasolki, laski,**  
tanie i w wielkim wyborze, poleca **magazyn** 872 15 0  
**F. Szukiewicza**  
Kraów, Rynek, Linia A-B.

